Học giả
Nguyễn Văn Huyên khi nói về Nội đạo tràng là kể
theo truyền thuyết dân gian địa phương. Tốt nhất
nếu muốn hiểu rõ nội dung về Nội đạo tràng thì đọc
thẳng văn bản gốc, đó là sách Nội đạo tràng, ký
hiệu Thư viện A.2975 Viện Nghiên cứu Hán Nôm,
bản in Thành Thái, Nhâm Dần (1902). Chúng tôi
cùng quan điểm với tác giả Nguyễn Duy Hinh khi
ông kết luận: “Tóm lại, Nội đạo tràng là hiện tượng
phù chú phái của Đạo giáo, nhưng đã thâm nhập
Phật giáo và Nho giáo. Đó là đặc điểm chung của
Đạo giáo thời Lê - Nguyễn” (Người Việt Nam với Đạo
giáo, Nxb. Khoa học xã hội, 2003, tr.

Ngoài một số văn chầu
được khắc in ở một số ngôi chùa, còn hầu hết đều
viết tay trên giấy bản. Có bản văn chầu ghi rõ niên
đại, nhưng đa số không ghi niên đại sao chép. Nhìn
chung, văn chầu đều xuất hiện khoảng đầu thời
Nguyễn, từ Tự Đức Giáp Tuất (1874) đến Khải Định
7 (1922), và đều khuyết danh, không ghi tên người
biên soạn, sao chép.

Về giá trị văn học:
Về mặt nội dung văn học, phần lớn các bản văn

chầu đều viết theo thể thơ lục bát hoặc song thất
lục bát. Căn cứ vào hiện tượng khuyết danh, cho

thấy các văn bản văn chầu đều được sáng tác
truyền miệng. Trong quá trình lưu truyền trong dân
gian, chúng đã được các tác giả bình dân gồm các
nhà nho không ra làm quan, sống ở làng cùng dân
chúng, hoặc các thầy đồng, thầy cúng có biết ít
nhiều Hán Nôm ghi lại bằng chữ Nôm. Chẳng hạn,
văn bản Trần Đại Vương chầu văn, ký hiệu Hán Nôm
AB.477, do một tú tài ở làng Nhật Tảo biên tập; hoặc
như bản Trần Thái sư tán văn, bản in năm Tự Đức,
Giáp Tuất (1874), ký hiệu Hán Nôm A.1160, do tú tài
Đỗ Hạ Xuyên viết… Tú tài là đậu hạng cuối của thi
Hương, danh hiệu này có từ Minh Mệnh thứ 9
(1828); tú tài chưa đủ chuẩn vào quan trường, nên
hầu hết các thầy tú đều về quê gõ đầu trẻ, trở thành
các nhà Nho bình dân.

Trước khi giới thiệu các loại văn chầu, có một số
từ ngữ cần được thống nhất nội dung. Đó là các
nhóm từ Chầu văn, Cung Văn.